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Anotace

Tato bakalářské práce je zaměřena na vytvoření komplexní marketingové strategie

pro obec Lično. Marketingová strategie se zabývá přestavbou nevyužité budovy v obci

na novou mateřskou školu s větší kapacitou, než má stávající školka. Práce je

rozdělena na teoretický přehled a aplikaci literárních poznatků na obec a mateřskou

školu. V teoretické části jsou rozebrány jednotlivé prvky situační analýzy. Jedná se o

marketingovou strategii, vnitřní a vnější prostředí, SWOT analýzu, marketingový mix

obce a komunikační mix. V praktické části jsou tyto poznatky využity při sestavení

marketingové strategie současného stavu mateřské školy a návrhu nové stavby

školky.

Klíčová slova: marketing, marketingová strategie, SWOT analýza, obec, marketingový

mix

Annotation

Title: Creating town's complex marketing strategy

This bachelor thesis is focused on creating complex marketing strategy for village

Lično. Marketing strategy is created for rebuilding an unused building to a new

kindergarten with greater capacity than the current kindergarten. Thesis is divided

into the theoretical overview and the application of the literature knowledge to the

village and kindergarten. In the theoretical overview are described individual

components of the situational analysis. Described components are marketing

strategy, internal and external environment, SWOT analysis, marketing mix and

communication mix. In the practical part are these pieces of knowledge used for

creating the marketing strategy of a current state of kindergarten and design of a new

kindergarten.
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1 Úvod

V současné době se čím dál tím více mladých lidí stěhuje z velkých měst na vesnice.

Staví si zde domy a zakládají rodiny. Důležitý faktor, který částečně rozhoduje o

výběru budoucího místa pro „zapuštění kořenů“ je celkový profil obce. Dalším

faktorem jsou například příbuzní, kteří ve vesnici již žijí.

Celkový profil obce lze chápat jako vše, co se v dané obci nachází. Řadíme sem

zeměpisnou polohu, ekonomický stav v obci a kolem ní, občanskou vybavenost (škola,

školka, pošta, hřiště atd), sociálně-kulturní akce v obci, dopravu v obci (autobusy,

vlaky, MHD), vztahy s veřejností, technologické prostředí, přírodní prostředí a

marketing. Všechny tyto aspekty hrají klíčovou roli při výběru.

I když marketing je dnes běžnou činností mnoha organizací, veřejná správa na tom

není zas tak dobře jako marketingoví odborníci soukromého sektoru. Ve městech a

obcích převládají zažité postupy komunikace a jednání s občany a ne vždy jsou

naplněny potřeby obou stran. Základem je vytvoření marketingové strategie, která by

měla pomoci za daných podmínek dosáhnout vytyčených cílů. Jako cíle marketingové

strategie obce lze chápat budování image obce, posilování identifikace obyvatel

v obci, poskytování přístupu k informacím o obci a o jejich správních a samosprávních

institucích, přijímání nápadů a připomínek občanů, usilování o optimální komunikaci

s veřejností a maximalizace informovanosti občanů.

Pro formulaci marketingové strategie je nejdříve nutno zjistit současný stav obce a

jejího prostředí. Všechny tyto prvky zjistíme pomocí situační analýzy, kde zkoumáme

vnitřní a vnější situaci, postavení v daném prostředí a vliv prostředí na obec. Analýza

současné situace vyžaduje komplexní zhodnocení všech dostupných informací jako

jsou různé zprávy, šetření, statistiky a vlastní zdroje. Díky tomu můžeme pochopit a

lépe se zorientovat při stanovení potřeb obce a následné tvorby marketingové

strategie.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je sestavení komplexní marketingové strategie

pro obec Lično. Strategie se bude týkat přestavby nevyužité budovy v centru obce na

novou mateřskou školu s vyšší kapacitou počtu dětí, než je současná školka. Na

základě toho bude navrhnuta marketingová strategie a doporučení jednotlivých

opatření, jež povedou k lepším podmínkám provozu školky.

Mezi dílčí cíle patří:

- celková SWOT analýza obce Lično

- marketingový mix obce

- rozrůstání obce v posledních pěti letech

- analýza vnějšího a vnitřního prostředí

- analýza současného stavu mateřské školy

- návrh projektu nové budovy

- rozpočet na přestavbu

- propagace nové školky

- vytvoření nových webových stránek

Bakalářská práce začíná teoretickou částí, kde jsou vymezeny pojmy z oblasti

marketingu, které se týkají této práce. Je zde uvedena teorie k analýze vnějšího a

vnitřního prostředí, marketingové strategie, marketingového mixu obec a také

komunikačního mixu.

Praktická část pak zjišťuje, v jakém stavu se nachází obec a hlavně současná budova

mateřské školy. Nejdříve je popsán celkový profil obce a dále se pak práce zaměřuje

výhradně na marketingovou strategii přestavby nevyužité budovy (bývalá fara) na

vhodné místo pro výuku a rozvoj dětí do šesti let. Na závěr je sestavena SWOT

analýza, nově navržené mateřské školy, kde jsou shrnuty její klady i některé zápory a

také jsou vytvořeny webové stránky, které budou sloužit jako zdroj informací pro

rodiče dětí navštěvující právě tuto mateřskou školu.
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3 Metodika zpracování

Před začátkem psaní bakalářské práce, jsem si prostudovala knížky týkající se daného

tématu a nejpodstatnější informace jsem použila v teoretické části.

Tato práce byla z velké části zpracována na základě informací poskytnutých starostou

obce Tomášem Vilímkem.

Nejprve se vybíralo ze dvou aktuálních nedostatků obce, které by mohla v rámci

budoucích let zlepšit. Na výběr byl návrh místa nebo místnosti pro zasedání

zastupitelstva obce a přestavba stávající mateřské školy, z důvodů malé kapacity. Pro

svoji bakalářskou práci jsem si zvolila přestavbu mateřské školy. Jedná se o

závažnější nedostatek, než je místnost na zasedání obce.

Po konzultaci se starostou obce, kde a jak by mohla být nová školka postavena, se

začala vytvářet marketingová strategie. Nejprve byly vymezeny odborné termíny,

které se týkají tohoto tématu, a poté se aplikovaly do praxe.

V praxi byla nejdříve popsaná obec jako taková, poté byla popsána SWOT analýza,

marketingový mix a strategické plánování obce. Dále se práce zabývá vybudováním

nové mateřské školy v Ličně. Je zde uveden stávající stav školky, tabulky s počtem

obyvatel, kteří se do obec a okolních obcí přistěhovali v rozmezí pěti let, a také kolik

dětí se v tomto rozmezí narodilo. Dále je zde uveden popis projektu a sestavený

rozpočet, marketingová strategie, vnitřní a vnější prostředí nové školky. Na závěr je

vytvořena SWOT analýza, která porovnává stávající a budoucí mateřskou školu a také

je zde uveden návrh na nové webové stránky pro školku.
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4 Teoretická část práce

V následujících odstavcích bude popsána teoretická část této bakalářské práce, na

které je poté i založena vlastní sestava strategie pro danou obec a její celkové

zhodnocení.

4.1 Marketing

Dle HÁLKA [4] marketing představuje pro mnoho lidí nesrozumitelnou a někdy téměř

až zbytečnou metodu, která nalezne uplatnění pouze v podnikatelské sféře. Marketing

je vnímám jako něco nadbytečného, jako postup mající smysl pouze u velkých,

stabilních a prosperujících společností či firem. Málokdo si ovšem uvědomuje, že

jedním z důvodů stability a prosperity může být právě vhodně nastavený

marketingový postup.

HÁLEK [4] také uvádí, že představitelům menších obcí se může zdát, že se pro ně

využití marketingu nehodí. Neuvědomují si však, že použití některých nástrojů

marketingu by je mohlo těchto starostí alespoň zčásti zbavit. Využití a poslání

marketingu obcí bude vždy odvislé, kromě jiného, od místní správy, která hraje

klíčovou roli při rozhodování o využití nástrojů marketingu.

Marketing obce nalezne uplatnění v zásadě všude, kde obec nabízí jakékoli materiální

statky, ale také nejrůznější jiné aktivity jako například:

- služby (ubytování, doprava, vzdělání, zdravotní péče)

- události v obci (festival, sportovní akce, koncert)

- myšlenky (rozvojový nebo ekologický program)

- okolí obce (národní park, turistická atrakce)

- osoby (volby, prezentace názorů)

- instituce (muzeum, dětský domov, koupaliště)
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4.2 Marketingová strategie

Dle KOTLERA a ARMSTRONGA [3] můžeme strategické plánování definovat jako

proces vytvoření hlavních cílů organizace a převzetí opatření, která povedou

k dosažení těchto cílů. Strategie má významný vliv na budoucnost organizace, protože

ukazuje manažerům dlouhodobé směřování podniku.


[…]


obsahují pouze aktuální informace o škole nikoli o školce.

47

Obr. 9: Stávající webové stránky ZŠ a MŠ v Ličně

Zdroj: www.zsmslicno.estranky.cz

http://www.zsmslicno.estranky.cz/
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5.18.3 Porovnání webových stránek

Tab. 14: Porovnání webových stránek

Nové webové stránky

webové stránky pouze pro školku

aktuální dokumenty

přehlednost

jednoduchost

přizpůsobivost prohlížejícímu

zařízení (mobil, tablet)

informace o zaměstnancích

Staré webové stránky

společné stránky jak pro školu,

tak pro školku

neaktuální dokumenty

zbytečné informace

přizpůsobivost prohlížejícímu zařízení

(mobil, tablet)

Zdroj: vlastní zpracování
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6 Shrnutí výsledků

Bakalářská práce byla rozdělala do dvou částí. V první části jsme si vymezili pojmy

týkající se marketingu a marketingové strategie. Ve druhé části se tyto pojmy použily

pro vytvoření návrhu dílčí marketingové strategie pro obec Lično.

Celková strategie je rozdělena do dvou segmentů. První se zabývá celkovou strategií

obce. Je zde vytvořena SWOT analýza, marketingový mix a také je zde popsáno

strategické plánování obce. Z prvních dvou bodů se zjistilo, jaké má obec celkové

postavení, v čem má výhody a také nevýhody oproti ostatním vesnicím. Do výhod

můžeme zahnout například geografické umístění obce, autobusové spoje kulturní

akce nebo ordinace praktického lékaře v obci. Do slabých stránek řadíme například

absenci železnice nebo nevyužité stavby v obci.

Ve strategickém plánování obce je uvedena tabulka (Tab. 5) strategických plánů,

které má obec vytvořené, ale ještě nejsou zrealizované. Jedním z těchto plánů je

přestavba mateřské školy v obci. Realizace tohoto strategického plánu je ze všech

daných návrhů prvořadá. Podle poskytnutých dat se zjistilo, že za pět let se do obce

Lično a jeho okolních vesnic přistěhovalo padesát osm osob a narodilo se zde třicet

sedm dětí. Z těchto informací je patrné, že obec se rok od roku rozrůstá a kapacita

stávající mateřské školy není připravena ani uzpůsobena na takto velký počet dětí.

Z tohoto důvodu byla navržena marketingová strategie, která se zabývá přestavbou

nevyužité budovy v obci (bývalá fara) na novou školku s větší kapacitou, než je

stávající.

Marketingová strategie pro novou mateřskou školu v obci Lično obsahuje strategii

nákladů, kdy celkové náklady na přestavbu budovy a nakoupení nového vybavení činí

necelých šestnáct milionů. Dále obsahuje tržní strategii, díky níž se zjistilo, že se

bude jednat o druhou největší školku v okolí 10 km. I přes zvýšení kapacity nebude

školka dostatečně velká, aby do ní mohly být přijaty všechny děti z Lična a okolních

vesnic. Proto je zde sestaven seznam kritérií pro přijetí dítěte k výuce. Děti, které

budou splňovat všechna kritéria, budou mít přednost před ostatními. Na závěr byla

sestavena SWOT analýza, která porovnává stávající mateřskou školu a budoucí.

Hlavní výhodou nové MŠ je větší kapacita, přístup na zahradu s dětským hřištěm,

technické zařízení, bezbariérový přístup a bezpečnost (kamerový systém).
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7 Závěry a doporučení

Tvorba marketingových strategií je dnes pro obce velmi důležitá. Správně vytvořená

marketingová strategie pomáhá rozšiřovat povědomí o obci jako celek, o akcích, které

pořádá, budovat lepší vztah mezi ní a obyvateli obce a v neposlední řadě má pozitivní

vliv i na ekonomické výsledky.

V bakalářské práci byl vytvořen návrh dílčí strategie pro obec Lično, která se zabývala

přestavbou nevyužité budovy v obci na mateřskou školu. V obci se sice již mateřská

škola nachází, ale její kapacita je nevyhovující z důvodů velkého nárůstu

přistěhovaných osob a narozených dětí v obci za posledních pět let.

Navrhované opatření bylo zvoleno s ohledem na možnost jeho realizace a se záměrem

obce ulehčit co nejvíce situaci svým občanům a rodičům, jejichž děti mají do mateřské

školy nastoupit. Opatření vede k větší kapacitě mateřské školy, lepšímu technickému

a bezpečnostnímu zařízení ve školce a také k venkovnímu prostoru, který se bude

nacházet na zahradě za budovou MŠ. Celá přestavba budovy bude pro obec finančně

velmi náročná. Pokud bude obec sama tento projekt financovat, jeho realizace by

mohla trvat i několik let. Je zde ale možnost požádat o dotace na stavbu od státu.

Pokud by obec dotaci obdržela, celý proces by se tím zrychlil.

Tato bakalářská práce je pro zastupitelstvo obce návrhem, jak postupovat při dalším

rozvoji obce. Obsahuje marketingovou strategii a SWOT analýzu obce, které jsou

základem pro vytvoření vhodné marketingové strategie a návrhu pro budovu

mateřské školy. Toto opatření podpoří ve výsledku také konkurenceschopnost obce

s jeho okolím.

Obec v současné době má vypracovaný zběžný plán na vybudování nové mateřské

školy, kde ale není navržen postup a marketingová strategie. Zde uvedený návrh byl

volen tak, aby doplnil tento plán a byl možným základem pro sestavení akčního plánu,

kde bude už uvedený konkrétní projekt.
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9 Přílohy

1) Současná budova mateřské školy a místní pošty

2) Budova základní školy (vlevo) a budova bývalé fary (vpravo)

3) Webové stránky obce Lično

4) Pohlednice obce Lično

1)

https://www.ikatastr.cz/#kde=50.17767,16.17051,20&info=50.17767,16.17033

53
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