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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorským systém v případě posouzení uvedené práce vykázal 14% shodu. Se znalostí
detailů o podobnostech v textu, lze konstatovat, že práce je v těchto detailech řádně opatřena
citacemi a odpovídá proto běžným postupům publikační činnosti, citační etiky a není v rozporu
s pravidly pro zpracování vysokoškolských kvalifikačních prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce je rozpracována v uspokojivém rozsahu. Oblast, která by zasloužila
podrobnější rozpracování, je samotný marketing obce, jeho podstata a vnímání, protože pak by se
studentka vyhnula ztotožnění komplexní marketingové strategie obce s dílčí, institucionální
marketingovou strategií mateřské školy. Navíc chybí i zdůraznění marketingových specifik, pokud se
jedná o marketing vzdělávací instituce, kterou MŠ také je.

Praktická část zpracována adekvátně představě studentky, ale postrádá onu komplexnost pohledu
strategie obce. Naproti tomu zpracování dílčí marketingové strategie pro vznikající školku je
provedeno detailně, ale i v tomto případě studentka neřeší specifika vyplývající z toho, že se jedná
o vzdělávací zařízení, které musí mít např. školní řád, školní vzdělávací program a rovněž
pedagogický a obslužný personál.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce je dostačující pro téma marketingové strategie obce, nepokrývá však zcela
problematiku dílčí strategie, která je následně základem praktické části. Studentka opomíjí fakt, že
mateřská škola je vzdělávací institucí, což přináší další specifika k řešení i do oblasti tvorby
marketingové strategie.
Praktická část práce začíná převážně popisnými pasážemi a snahou o analýzu prostředí, ve kterém
má být dílčí marketingová strategie uplatněna. Samotné zpracování marketingové strategie se
pohybuje na samotné hraně zpracování spíše podnikatelského plánu, nikoliv marketingové
strategie. V závěrech autorka nevyvážené směřování práce obrátí k tématu marketingu zejména
tím, že se zaměří na tvorbu webových stránek školky
Závěry práce představují shrnutí poznatků praktické části a souhrn subjektivních doporučení
vytvořených studentkou na jejich základě. Lze potvrdit, že cíl práce byl naplněn a strategie pro
přestavbu nevyužité budovy v obci na novou mateřskou školu je v práci vytvořena.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakých důvodů je potřebná marketingová strategie obce pro vznik nové mateřské školky? Jaká
problémy strategie řeší?

2. Jak zapadá dílčí marketingová strategie pro novou školku do celkové strategie obce Lično?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D
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